
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 февраля 2025 г. № 97 

О проведении Года благоустройства 

На основании подпункта 5.1 пункта 5 Указа Президента Республики Беларусь 
от 3 января 2025 г. № 1 «Об объявлении 2025 года Годом благоустройства» Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить республиканский план мероприятий по проведению в 2025 году Года 
благоустройства (далее – республиканский план) (прилагается). 

2. Определить ответственными: 
2.1. на республиканском уровне – Управление делами Президента Республики 

Беларусь, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей среды, Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия, Министерство лесного хозяйства, Министерство промышленности, 
Министерство информации, Министерство транспорта и коммуникаций, Государственный 
комитет по имуществу и иные государственные органы и организации, подчиненные 
Правительству Республики Беларусь, – за контроль и реализацию мероприятий, 
определенных в республиканском плане; 

2.2. на областном уровне – областные, Минский городской исполнительные 
комитеты – за контроль и реализацию мероприятий, определенных в республиканском 
плане, осуществляемых исполнительными комитетами базового и первичного уровней, 
а также организациями независимо от форм собственности; 

2.3. на базовом и первичном уровнях – городские (города областного подчинения), 
районные исполнительные комитеты и городские (города районного подчинения), 
поселковые, сельские исполнительные комитеты, местные администрации районов 
в городах – за реализацию мероприятий, определенных в республиканском плане, 
в соответствующих административно-территориальных единицах; 

2.4. Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды – 
за подготовку и представление информации в Совет Министров Республики Беларусь 
в сроки, определенные в части второй пункта 10 настоящего постановления. 

3. Создать временный республиканский штаб по проведению в 2025 году Года 
благоустройства (далее – республиканский штаб) в составе согласно приложению. 

4. Установить, что: 
4.1. руководство и координация работы по выполнению мероприятий 

республиканского плана осуществляется республиканским штабом; 
4.2. заседания республиканского штаба проводятся не реже одного раза в квартал, 

решения оформляются протоколами и доводятся до государственных органов, иных 
организаций, указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего постановления; 

4.3. республиканский штаб рассматривает вопросы необходимости корректировки 
республиканского плана, нормативных правовых актов для реализации его мероприятий. 

5. Государственным органам, указанным в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего 
постановления, обеспечить представление в Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды по запросу информации и материалов, необходимых 
для осуществления оценки выполнения мероприятий республиканского плана 
для рассмотрения их на заседаниях республиканского штаба. 

6. Государственным органам, указанным в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего 
постановления, создать рабочие группы по контролю за реализацией мероприятий 
республиканского плана, предусмотрев проведение заседаний этих рабочих групп не реже 
одного раза в месяц. 

7. Республиканским органам государственного управления и иным организациям, 
подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому 
горисполкому в месячный срок обеспечить разработку и утверждение отраслевых 
(региональных) планов мероприятий, связанных с проведением в 2025 году Года 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

2 

благоустройства, с определением ответственных исполнителей (независимо от форм 
собственности) и сроков реализации. 

8. Министерству жилищно-коммунального хозяйства до 1 марта 2026 г. обеспечить 
подведение итогов Года благоустройства с выбором лучших областей, районов, 
населенных пунктов и представление результатов в Совет Министров Республики 
Беларусь. 

9. Министерству информации совместно с другими государственными органами 
и организациями, указанными в подпунктах 2.1–2.3 пункта 2 настоящего постановления, 
Палатой представителей Национального собрания Республики Беларусь обеспечить 
освещение в средствах массовой информации и на интернет-ресурсах выполнения 
мероприятий по благоустройству (планируемых и реализуемых), а также 
соответствующих акций. 

10. Государственным органам, указанным в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 
настоящего постановления, представлять в Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды информацию о ходе выполнения республиканского плана: 

ежеквартально – до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 
за 2025 год – до 20 января 2026 г. 
Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды информировать 

Совет Министров Республики Беларусь о ходе выполнения республиканского плана: 
ежеквартально – до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; 
за 2025 год – до 1 февраля 2026 г. 
11. Финансирование мероприятий республиканского плана осуществлять за счет 

средств, предусмотренных в республиканском и местных бюджетах на 2025 год, 
собственных средств организаций и иных источников, не запрещенных 
законодательством. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  

  Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.02.2025 № 97  

СОСТАВ 
временного республиканского штаба по проведению в 2025 году 
Года благоустройства 

Сивак 
Анатолий Александрович 

– Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь 
(председатель республиканского штаба) 

Масляк 
Сергей Михайлович 

– Министр природных ресурсов и охраны окружающей 
среды (заместитель председателя республиканского 
штаба) 

Бакей 
Денис Владимирович 

– заместитель Министра промышленности 

Балашенко 
Александр Анатольевич 

– заместитель Министра архитектуры и строительства  

Бобер 
Николай Павлович 

– заместитель Председателя Государственного комитета 
по имуществу  

Глазко 
Григорий Владимирович 

– первый заместитель Министра транспорта 
и коммуникаций 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

3 

Гракун 
Владимир Владимирович 

– заместитель Министра сельского хозяйства 
и продовольствия  

Денгалев 
Геннадий Иванович 

– заместитель председателя Могилевского облисполкома 

Драгун 
Александр Николаевич 

– первый заместитель Министра лесного хозяйства  

Жук 
Андрей Вацлавович 

– заместитель председателя Гродненского облисполкома 

Корзун 
Олег Владимирович 

– заместитель председателя Минского горисполкома 

Марков 
Марат Сергеевич 

– Министр информации 

Ольшевский 
Вадим Иванович 

– заместитель председателя Брестского облисполкома 

Петрожицкий 
Дмитрий Евгеньевич 

– первый заместитель председателя Гомельского 
облисполкома 

Петруша 
Дмитрий Викторович 

– заместитель председателя Витебского облисполкома 

Рагусский 
Виктор Генрихович 

– заместитель председателя Минского облисполкома 

Рогащук 
Николай Михайлович 

– заместитель Управляющего делами Президента 
Республики Беларусь 

Ромашко 
Андрей Валерьевич 

– заместитель Министра жилищно-коммунального 
хозяйства  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

4 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
18.02.2025 № 97 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ПЛАН 
мероприятий по проведению в 2025 году Года благоустройства 

Наименование мероприятия 
Административно-

территориальная единица
Источники финансирования Исполнители Показатель1 

Контроль 
на республиканском 

уровне 

Благоустройство в населенных пунктах 

1. Озеленение (посадка деревьев, 
кустарников, цветов, обустройство 
газонов), в том числе: 

          

1.1. посадка деревьев 
(тыс. штук)/кустарников 
(тыс. штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

81,0/41,0 Минприроды 

  Витебская область » » 38,0/28,0 » 

  Гомельская область » » 94,0/53,0 » 

  Гродненская область » » 43,0/11,7 » 

  Минская область » » 50,0/54,0 » 

  Могилевская область » » 43,0/56,0 » 

  г. Минск » » 44,37/218,5 » 

Итого       393,37/462,2   

1.2. высадка цветов (тыс. штук) Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

3 500,0 Минприроды 

  Витебская область » » 3 500,0 » 

  Гомельская область » » 3 500,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

5 

  Гродненская область » » 3 500,0 » 

  Минская область » » 3 500,0 » 

  Могилевская область » » 3 500,0 » 

  г. Минск » » 11 000,0 » 

Итого       32 000,0   

1.3. обустройство (устройство, 
реконструкция и ремонт) газонов 
(гектаров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

37,95 Минприроды 

  Витебская область » » 24,0 » 

  Гомельская область » » 22,0 » 

  Гродненская область » » 16,619 » 

  Минская область » » 19,0 » 

  Могилевская область » » 33,0 » 

  г. Минск » » 289,0 » 

Итого       441,569   

2. Ремонт улично-дорожной сети2 
(тыс. кв. м)3 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

920,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 1 300,0 » 

  Гомельская область » » 920,0 » 

  Гродненская область » » 920,0 » 

  Минская область » » 1 610,0 » 

  Могилевская область » » 1 900,0 » 

  г. Минск » » 2 230,0 » 

Итого       9 800,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

6 

3. Устройство и содержание 
тротуаров, пешеходных 
и велосипедных дорожек, в том числе 
устройство тротуаров, пешеходных 
и велосипедных дорожек2 
(тыс. кв. м)3 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

7,2 МЖКХ 

  Витебская область » » 5,0 » 

  Гомельская область » » 8,0 » 

  Гродненская область » » 7,4 » 

  Минская область » » 8,2 » 

  Могилевская область » » 2,4 » 

  г. Минск » » 78,5 » 

Итого       116,7   

4. Обустройство (ремонт) 
автомобильных и велосипедных 
парковок и стоянок (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

30,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 32,0 » 

  Гомельская область » » 36,0 » 

  Гродненская область » » 17,0 » 

  Минская область » » 18,0 » 

  Могилевская область » » 52,0 » 

  г. Минск » » 42,0 » 

Итого       227,0   

5. Обеспечение надлежащего 
функционирования систем питьевого 
водоснабжения, в том числе: 

          

5.1. ликвидация заброшенных 
и не подлежащих дальнейшему 
использованию шахтных 
колодцев, каптажей, трубчатых 
колодцев (штук) 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

52,0 МЖКХ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

7 

  Витебская область » » 30,0 » 

  Гомельская область » » 50,0 » 

  Гродненская область » » 51,0 » 

  Минская область » » 54,0 » 

  Могилевская область » » 107,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       344,0   

5.2. улучшение качества 
питьевого водоснабжения 
(обеспечение 100 процентов 
потребителей водоснабжением 
питьевого качества)4, включая: 

          

5.2.1. строительство станций 
обезжелезивания воды 
(единиц) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности 

44,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 11,0 » 

  Гомельская область » » 28,0 » 

  Гродненская область » » – » 

  Минская область » » 112,0 » 

  Могилевская область » » 59,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       254,0   

5.2.2. переподключение 
населенных пунктов 
к существующим 
централизованным системам 
водоснабжения с водой 
питьевого качества (единиц) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности 

13,0 МЖКХ 

Витебская область » » – » 

Гомельская область » » 6,0 » 

Гродненская область » » 7,0 » 

Минская область » » 5,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

8 

Могилевская область » » 11,0 » 

г. Минск » » – » 

Итого   42,0

5.2.3. строительство 
водозаборных скважин 
(единиц) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности

2,0 МЖКХ 

  Витебская область » » – » 

  Гомельская область » » – » 

  Гродненская область » » 1,0 » 

  Минская область » » 13,0 » 

  Могилевская область » » 7,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого   23,0

5.2.4. иные мероприятия, 
направленные на обеспечение 
потребителей качественной 
питьевой водой (установка 
водоочистного оборудования 
в павильонах скважин, 
установка проточных 
фильтров, применение 
обезжелезивания в водоносном 
пласте подземных вод 
и в существующей 
водонапорной башне и другое) 
(единиц) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности

45,0 МЖКХ 

Витебская область » » 195,0 » 

Гомельская область » » 62,0 » 

Гродненская область » » 32,0 » 

Минская область » » 135,0 » 

Могилевская область » » 164,0 » 

г. Минск » » – » 

Итого   633,0

6. Освещение улиц, объектов 
социального и культурно-бытового 
назначения, в том числе: 

          

6.1. ремонт опор наружного 
освещения, в том числе с их 
заменой (единиц) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности

659,0 МЖКХ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

9 

  Витебская область » » 300,0 » 

  Гомельская область » » 250,0 » 

  Гродненская область » » 292,0 » 

  Минская область » » 1 000,0 » 

  Могилевская область » » 240,0 » 

  г. Минск » » 838,0 » 

Итого       3 579,0   

6.2. замена светильников 
на светодиодные (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности

8 500,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 13 700,0 » 

  Гомельская область » » 9 000,0 » 

  Гродненская область » » 12 130,0 » 

  Минская область » » 10 000,0 » 

  Могилевская область » » 1 580,0 » 

  г. Минск » » 3 400,0 » 

Итого       58 310,0   

7. Снос пустующих и ветхих жилых 
домов (штук), в том числе:

          

7.1. снос пустующих и ветхих 
арендных жилых домов, 
не заселенных более 6 месяцев 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане

28,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 28,0 » 

  Гомельская область » » 54,0 » 

  Гродненская область » » 39,0 » 

  Минская область » » 8,0 » 

  Могилевская область » » 28,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       185,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

10 

7.2. снос пустующих домов 
согласно Единому реестру 
пустующих домов 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

664,0 Госкомимущество 

  Витебская область » » 759,0 » 

  Гомельская область » » 817,0 » 

  Гродненская область » » 485,0 » 

  Минская область » » 808,0 » 

  Могилевская область » » 531,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       4 064,0   

8. Поддержание в надлежащем 
состоянии фасадов зданий (включая 
жилые дома) и инженерных 
сооружений (трансформаторные 
подстанции, газонаполнительные 
и водозаборные станции, 
трубопроводы), ограждений (заборы) 
зданий, сооружений, земельных 
участков, а также проведение работ 
по их эстетизации (нанесение 
рисунков, граффити, устройство 
декоративной подсветки и другое) 
(процентов)5 

области, г. Минск собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

100,0 МЖКХ 

9. Устройство (ремонт) 
контейнерных площадок и установка 
контейнеров для сбора отходов, в том 
числе раздельного, регулярный вывоз 
мусора (штук), в том числе: 

          

9.1. устройство (ремонт) 
контейнерных площадок 
для сбора коммунальных отходов 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

340,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 455,0 » 

  Гомельская область » » 349,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

11 

  Гродненская область » » 233,0 » 

  Минская область » » 525,0 » 

  Могилевская область » » 403,0 » 

  г. Минск » » 780,0 » 

Итого       3 085,0   

9.2. установка, ремонт 
контейнеров для сбора 
коммунальных отходов 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

2 330,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 3 750,0 » 

  Гомельская область » » 906,0 » 

  Гродненская область » » 2 828,0 » 

  Минская область » » 5 500,0 » 

  Могилевская область » » 999,0 » 

  г. Минск » » 5 498,0 » 

Итого       21 811,0   

10. Установка (ремонт) беседок, 
скамеек, иных малых архитектурных 
форм (штук), в том числе: 

          

10.1. установка малых 
архитектурных форм (беседки, 
скамейки, урны и иные) 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

170,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 190,0 » 

  Гомельская область » » 104,0 » 

  Гродненская область » » 449,0 » 

  Минская область » » 235,0 » 

  Могилевская область » » 150,0 » 

  г. Минск » » 206,0 » 

Итого       1 504,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

12 

10.2. ремонт малых 
архитектурных форм (беседки, 
скамейки, урны и иные) 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

250,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 350,0 » 

  Гомельская область » » 270,0 » 

  Гродненская область » » 239,0 » 

  Минская область » » 545,0 » 

  Могилевская область » » 860,0 » 

  г. Минск » » 8 652,0 » 

Итого       11 166,0   

11. Устройство (ремонт) спортивных 
и детских игровых площадок 
на придомовых территориях (штук), 
в том числе: 

          

11.1. устройство спортивных 
и детских игровых площадок 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

25,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 25,0 » 

  Гомельская область » » 22,0 » 

  Гродненская область » » 12,0 » 

  Минская область » » 25,0 » 

  Могилевская область » » 59,0 » 

  г. Минск » » 31,0 » 

Итого       199,0   

11.2. ремонт спортивных 
и детских игровых площадок 

Брестская область собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

397,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 283,0 » 

  Гомельская область » » 130,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

13 

  Гродненская область » » 498,0 » 

  Минская область » » 225,0 » 

  Могилевская область » » 260,0 » 

  г. Минск » » 811,0 » 

Итого       2 604,0   

Благоустройство в сельскохозяйственных организациях 

12. Поддержание в надлежащем 
состоянии сельскохозяйственных 
объектов, их территорий (фермы, 
машинные дворы, 
зерноочистительно-сушильные 
комплексы и другие) и подъездных 
путей к этим объектам, в том числе:

          

12.1. животноводческих ферм 
и комплексов, включая:

          

12.1.1. установку (ремонт) 
ограждений на объектах 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 44,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 139,0 » 

  Гомельская область » » 61,0 » 

  Гродненская область » » 63,0 » 

  Минская область » » 128,0 » 

  Могилевская область » » 73,0 » 

Итого   508,0

12.1.2. ремонт кровли, дверей 
и окон (штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 52,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 112,0 » 

  Гомельская область » » 65,0 » 

  Гродненская область » » 112,0 » 

  Минская область » » 198,0 » 

  Могилевская область » » 200,0 » 

Итого       739,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

14 

12.1.3. ремонт 
(реконструкцию) объектов 
хранения навоза 
и навозосодержащих сточных 
вод (штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 38,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 37,0 » 

Гомельская область » » 11,0 » 

Гродненская область » » 47,0 » 

Минская область » » 64,0 » 

Могилевская область » » 23,0 » 

Итого       220,0   

12.1.4. ремонт хранилищ 
и навесов для хранения 
травяных кормов (штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 27,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 36,0 » 

  Гомельская область » » 18,0 » 

  Гродненская область » » 31,0 » 

  Минская область » » 18,0 » 

  Могилевская область » » 50,0 » 

Итого       180,0   

12.1.5. обкашивание 
территории животноводческих 
объектов (штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 540,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 320,0 » 

  Гомельская область » » 690,0 » 

  Гродненская область » » 799,0 » 

  Минская область » » 386,0 » 

  Могилевская область » » 133,0 » 

Итого       2 868,0   

12.2. машинных дворов, включая:           

12.2.1. установку (ремонт) 
ограждений машинных дворов 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

37,0 Минсельхозпрод 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

15 

  Витебская область » » 22,0 » 

  Гомельская область » » 24,0 » 

  Гродненская область » » 16,0 » 

  Минская область » » 34,0 » 

  Могилевская область » » 40,0 » 

Итого       173,0   

12.2.2. благоустройство 
территорий машинных дворов 
и подъездных путей к ним 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

7,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 50,0 » 

  Гомельская область » » 18,0 » 

  Гродненская область » » 4,0 » 

  Минская область » » 10,0 » 

  Могилевская область » » 3,0 » 

Итого       92,0   

12.2.3. обустройство 
(ограждение, установку 
информационных указателей) 
площадок для временного 
хранения металлолома (штук)/ 
площадок для временного 
хранения изношенных шин 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

45,0/38,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 28,0/22,0 » 

Гомельская область » » 43,0/24,0 » 

Гродненская область » » 9,0/12,0 » 

Минская область » » 47,0/26,0 » 

Могилевская область » » 42,0/44,0 » 

Итого       214,0/166,0   
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

16 

12.2.4. обеспечение 
функционирования 
производственных помещений 
(ремонтные мастерские, 
пункты технического 
обслуживания, пункты 
горюче-смазочных 
материалов, склады, ангары 
(навесы) для хранения 
сельскохозяйственной 
техники) машинных дворов 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

20,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 16,0 » 

Гомельская область » » 21,0 » 

Гродненская область » » 2,0 » 

Минская область » » 12,0 » 

Могилевская область » » 3,0 » 

Итого       74,0   

12.2.5. наличие на объектах 
машинного двора 
информационных указателей 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

38,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 47,0 » 

  Гомельская область » » 10,0 » 

  Гродненская область » » 3,0 » 

  Минская область » » 60,0 » 

  Могилевская область » » 23,0 » 

Итого       181,0   

12.3. иных сельскохозяйственных 
объектов и территорий 
(зерноочистительно-сушильные 
комплексы, склады, пилорамы), 
включая: 

          

12.3.1. установку (ремонт) 
ограждений объектов (штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 23,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 16,0 » 

Гомельская область » » 19,0 » 

Гродненская область » » 25,0 » 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

17 

 
Минская область » » 20,0 » 

Могилевская область » » 26,0 » 

Итого       129,0   

12.3.2. асфальтирование 
территорий объектов 
и подъездных путей к ним 
(штук) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

сельскохозяйственные организации 4,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 1,0 » 

Гомельская область » » 1,0 » 

Гродненская область » » 1,0 » 

Минская область » » 7,0 » 

Могилевская область » » 2,0 » 

Итого   16,0

13. Реализация плана мероприятий 
по исключению образования 
вымочек на полях, проведение 
пахоты глубокорыхлителями 
и чизелевание почвы (гектаров) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации

8 000,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 600,0 » 

Гомельская область » » 6 400,0 » 

Гродненская область » » 6 400,0 » 

Минская область » » 7 493,0 » 

Могилевская область » » 7 415,0 » 

Итого   36 308,0

14. Реализация плана мероприятий 
по сносу непригодных 
и неэксплуатируемых зданий 
и сооружений, обеспечение сноса 
животноводческих объектов 
сельскохозяйственных организаций 
с вовлечением в оборот 
освобождаемых земель (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства сельскохозяйственных 
организаций, иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

207,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 124,0 » 

Гомельская область » » 64,0 » 

Гродненская область » » 51,0 » 

Минская область » » 35,0 » 

Могилевская область » » 62,0 » 

Итого       543,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

18 

Вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых земельных участков, включая неиспользуемые плодовые сады 

15. Распашка и вовлечение 
в хозяйственный оборот 
неиспользуемых земельных участков, 
за исключением неиспользуемых 
плодовых садов (гектаров) 

Брестская область собственные средства 
сельскохозяйственных организаций

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации

162,48 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 1 959,0 » 

Гомельская область » » 3 401,0 » 

Гродненская область » » 222,84 » 

Минская область » » 323,3 » 

Могилевская область » » 1 094,0 » 

Итого   7 162,62

16. Раскорчевка садов низкого бонита 
(гектаров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства сельскохозяйственных 
организаций, иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
сельскохозяйственные организации 

49,0 Минсельхозпрод 

  Витебская область » » 450,0 » 

  Гомельская область » » 300,0 » 

  Гродненская область » » 25,0 » 

  Минская область » » 95,0 » 

  Могилевская область » » 433,0 » 

Итого   1 352,0

17. Вовлечение в хозяйственный 
оборот земельных участков после 
сноса пустующих домов согласно 
Единому реестру пустующих домов 
(гектаров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы 

159,4 Госкомимущество 

  Витебская область » » 136,6 » 

  Гомельская область » » 171,6 » 

  Гродненская область » » 116,4 » 

  Минская область » » 193,9 » 

  Могилевская область » » 90,3 » 

Итого       868,2   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

19 

Наведение порядка на производственных объектах, устранение фактов бесхозяйственности 

18. Наведение порядка 
на производственных объектах, 
устранение фактов 
бесхозяйственности (штук) 

Брестская область собственные средства организаций 
и иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

республиканские органы 
государственного управления, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы, юридические лица всех форм 
собственности, индивидуальные 
предприниматели 

236,0 Минпром 

  Витебская область » » 195,0 » 

  Гомельская область » » 205,0 » 

  Гродненская область » » 142,0 » 

  Минская область » » 329,0 » 

  Могилевская область » » 166,0 » 

  г. Минск » » 215,0 » 

Итого       1 488,0   

Поддержание в надлежащем состоянии территорий садоводческих товариществ, гаражных и иных потребительских кооперативов 

19. Обустройство контейнерных 
площадок для сбора отходов (штук) 

Брестская область собственные средства 
садоводческих товариществ 
и гаражных кооперативов, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

садоводческие товарищества и гаражные 
кооперативы, граждане 

– МЖКХ 

  Витебская область » » 9,0 » 

  Гомельская область » » 5,0 » 

  Гродненская область » » 11,0 » 

  Минская область » » 4,0 » 

  Могилевская область » » 8,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       37,0   

20. Установка контейнеров для сбора 
отходов, в том числе для раздельного 
сбора отходов (штук) 

Брестская область собственные средства 
садоводческих товариществ 
и гаражных кооперативов, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

садоводческие товарищества и гаражные 
кооперативы, граждане 

1,0 МЖКХ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

20 

  Витебская область » » 8,0 » 

  Гомельская область » » 12,0 » 

  Гродненская область » » 1,0 » 

  Минская область » » 7,0 » 

  Могилевская область » » 9,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       38,0   

21. Установка емкостей для хранения 
отработанного масла (для гаражных 
кооперативов) (штук) 

Брестская область собственные средства 
садоводческих товариществ 
и гаражных кооперативов, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

садоводческие товарищества и гаражные 
кооперативы, граждане 

– МЖКХ 

  Витебская область » » 6,0 » 

  Гомельская область » » 2,0 » 

  Гродненская область » » – » 

  Минская область » » – » 

  Могилевская область » » 1,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       9,0   

Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль автомобильных дорог 

22. Обустройство (ремонт) объектов 
придорожного сервиса (места отдыха 
и питания, санитарные стоянки 
и другие) (штук) 

Брестская область собственные средства владельцев 
объекта придорожного сервиса 

облисполкомы, владельцы объектов 
придорожного сервиса 

2,0 Минтранс 

Витебская область » » 2,0 » 

Гомельская область » » 3,0 » 

Гродненская область » » – » 

Минская область » » 1,0 » 

Могилевская область » » 6,0 » 

Итого       14,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

21 

23. Надлежащее содержание полосы 
отвода (удаление отходов, валежной 
древесины, опасных деревьев, 
древесно-кустарниковой 
растительности и другое),  
в том числе: 

          

23.1. обеспечение выполнения 
требуемого комплекса работ 
по содержанию 
на республиканских и местных 
автомобильных дорогах согласно 
действующим техническим 
нормативным правовым актам 
(процентов) 

области средства бюджета владельцы республиканских и местных 
автомобильных дорог 

100,0 Минтранс 

23.2. обустройство (ремонт) 
существующих мест отдыха, 
площадок вдоль республиканских 
автомобильных дорог 
с установкой (ремонтом) малых 
архитектурных форм (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

владельцы республиканских 
автомобильных дорог 

8,0 » 

Витебская область » » 19,0 » 

Гомельская область » » 11,0 » 

Гродненская область » » 17,0 » 

Минская область » » 8,0 » 

Могилевская область » » 2,0 » 

Итого       65,0   

23.3. обустройство (ремонт) 
существующих мест отдыха, 
площадок вдоль местных 
автомобильных дорог 
с установкой (ремонтом) малых 
архитектурных форм (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог 

8,0 Минтранс 

Витебская область » » 42,0 » 

Гомельская область » » 90,0 » 

Гродненская область » » – » 

Минская область » » 10,0 » 

Могилевская область » » – » 

Итого       150,0   
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

22 

23.4. удаление отходов, валежной 
древесины, опасных деревьев, 
древесно-кустарниковой 
растительности в полосе отвода 
республиканских автомобильных 
дорог (километров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

владельцы республиканских 
автомобильных дорог 

48,4 Минтранс 

Витебская область » » 57,0 » 

Гомельская область » » 53,0 » 

Гродненская область » » 98,315 » 

Минская область » » 908,9 » 

  Могилевская область » » 402,1 » 

Итого       1 567,715   

23.5. удаление отходов, валежной 
древесины, опасных деревьев, 
древесно-кустарниковой 
растительности в полосе отвода 
местных автомобильных дорог 
(километров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог 

76,7 Минтранс 

Витебская область » » 212,7 » 

Гомельская область » » 273,0 » 

Гродненская область » » 5 746,0 » 

Минская область » » 171,5 » 

Могилевская область » » 353,0 » 

Итого       6 832,5   

23.6. текущий ремонт покрытия 
республиканских автомобильных 
дорог (километров) 

Брестская область средства бюджета владельцы республиканских 
автомобильных дорог 

223,0 Минтранс 

Витебская область » » 237,0 » 

Гомельская область » » 218,0 » 

Гродненская область » » 312,0 » 

Минская область » » 260,0 » 

Могилевская область » » 283,0 » 

Итого       1 533,0   

23.7. текущий ремонт покрытия 
местных автомобильных дорог 
(километров)6 

Брестская область средства бюджета облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог 

351,0 Минтранс 

  Витебская область » » 570,0 » 

  Гомельская область » » 415,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

23 

  Гродненская область » » 482,0 » 

  Минская область » » 870,0 » 

  Могилевская область » » 405,0 » 

Итого       3 093,0   

24. Озеленение территорий,  
в том числе: 

          

24.1. озеленение территорий 
вдоль республиканских 
автомобильных дорог (количество 
территорий озеленения (штук)/ 
площадь территории озеленения 
(тыс. кв. м) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций

владельцы республиканских 
автомобильных дорог

9,0/1,74 Минприроды 

Витебская область » » 1,0/5,0 » 

Гомельская область » » 12,0/45,9 » 

Гродненская область » » 7,0/8,775 » 

Минская область » » 11,0/7,78 » 

Могилевская область » » 5,0/50,0 » 

Итого   45,0/119,195

24.2. озеленение территорий 
вдоль местных автомобильных 
дорог (количество территорий 
озеленения (штук)/ площадь 
территорий озеленения 
(тыс. кв. м) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций

облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог

32,0/2,5 Минприроды 

Витебская область » » 21,0/4,44 » 

Гомельская область » » 15,0/3,75 » 

Гродненская область » » 3,0/0,45 » 

Минская область » » 46,0/9,72 » 

Могилевская область » » 20,0/0,9 » 

Итого       137,0/21,76   

24.3. посадка деревьев 
и кустарников вдоль 
республиканских автомобильных 
дорог (штук)7 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций

владельцы республиканских 
автомобильных дорог

1 020,0 Минприроды 

Витебская область » » 1 350,0 » 

Гомельская область » » 1 050,0 » 

Гродненская область » » 2 620,0 » 

Минская область » » 2 770,0 » 

Могилевская область » » 1 990,0 » 

Итого       10 800,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

24 

24.4. посадка деревьев 
и кустарников вдоль местных 
автомобильных дорог (штук)7

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог 

860,0 Минприроды 

  Витебская область » » 860,0 » 

  Гомельская область » » 860,0 » 

  Гродненская область » » 860,0 » 

  Минская область » » 2 900,0 » 

  Могилевская область » » 860,0 » 

Итого   7 200,0

25. Обеспечение наружного 
освещения участков автомобильных 
дорог в соответствии 
с установленными требованиями, 
в том числе: 

          

25.1. обеспечение мониторинга 
и контроля за нормативным 
состоянием объектов наружного 
освещения в установленные 
нормативные сроки согласно 
техническим нормативным 
правовым актам (периодичность)8 

области средства бюджета владельцы республиканских и местных 
автомобильных дорог 

постоянно 
в течение года 

Минтранс 

25.2. установка опор наружного 
освещения в рамках работ 
по ремонту и возведению, 
реконструкции республиканских 
автомобильных дорог (штук) 

Брестская область » владельцы республиканских 
автомобильных дорог

191,0 » 

Витебская область » » 54,0 » 

Гомельская область » » 91,0 » 

Гродненская область » » 110,0 » 

Минская область » » 457,0 » 

Могилевская область » » 120,0 » 

Итого   1 023,0

25.3. установка опор наружного 
освещения в рамках работ 
по ремонту и возведению, 
реконструкции местных 
автомобильных дорог (штук) 

Брестская область средства бюджета облисполкомы, владельцы местных 
автомобильных дорог

– Минтранс 

Витебская область » » – » 

Гомельская область » » – » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

25 

Гродненская область » » 6,0 » 

Минская область » » 50,0 » 

Могилевская область » » 29,0 » 

Итого       85,0   

Поддержание в надлежащем состоянии территорий вдоль железных дорог

26. Обустройство (ремонт) 
остановочных пунктов, 
пассажирских платформ и зданий 
на станциях, обеспечение их 
освещенности, в том числе:

          

26.1. обустройство (ремонт) 
остановочных пунктов (штук)

Брестская область собственные средства организации ГО «Белорусская железная дорога» 1,0 Минтранс 

  Витебская область » » 9,0 » 

  Гомельская область » » 5,0 » 

  Гродненская область » » 6,0 » 

  Минская область » » 12,0 » 

  Могилевская область » » 26,0 » 

  г. Минск » » 1,0 » 

Итого   60,0

26.2. обустройство (ремонт) 
пассажирских платформ 
на станциях и остановочных 
пунктах (штук) 

Брестская область собственные средства организации ГО «Белорусская железная дорога» 3,0 Минтранс 

Витебская область » » 8,0 » 

Гомельская область » » 3,0 » 

Гродненская область » » 4,0 » 

Минская область » » 14,0 » 

Могилевская область » » 1,0 » 

г. Минск » » 2,0 » 

Итого       35,0   

27. Надлежащее содержание полосы 
отвода, в том числе: 

          

27.1. удаление отходов, валежной 
древесины, опасных деревьев, 

Брестская область собственные средства организации ГО «Белорусская железная дорога» 207,3 Минтранс 

Витебская область » » 573,75 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

26 

древесно-кустарниковой 
растительности в полосе отвода 
железной дороги (километров) 

Гомельская область » » 772,9 » 

Гродненская область » » 123,8 » 

Минская область » » 490,7 » 

Могилевская область » » 156,0 » 

г. Минск » » – » 

Итого       2 324,45   

27.2. ремонт устройств наружного 
освещения железной дороги 
(объектов) 

Брестская область собственные средства организации ГО «Белорусская железная дорога» 1,0 Минтранс 

Витебская область » » 15,0 » 

Гомельская область » » – » 

Гродненская область » » – » 

Минская область » » 1,0 » 

Могилевская область » » 1,0 » 

г. Минск » » – » 

Итого       18,0   

27.3. приведение 
железнодорожного пути (ремонт) 
в соответствие с требованиями 
технических нормативных 
правовых актов (километров) 

Брестская область собственные средства организации ГО «Белорусская железная дорога» 26,6 Минтранс 

Витебская область » » 33,0 » 

Гомельская область » » 11,1 » 

Гродненская область » » – » 

Минская область » » 28,5 » 

Могилевская область » » 13,8 » 

г. Минск » » – » 

Итого       113,0   

Поддержание порядка в лесах, борьба с несанкционированными свалками на территории лесного фонда, создание экологических троп, расчистка буреломов,  
опережающее лесовосстановление пострадавших участков

28. Проведение санитарных рубок 
и уборки захламленности 
в рекреационно-оздоровительных, 
природоохранных и защитных лесах, 
в том числе на территориях, 

Брестская область средства бюджета, средства 
от лесохозяйственной деятельности, 
собственные средства организаций

юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство 

3 023,0 Минлесхоз 

Витебская область » » 5 018,0 » 

Гомельская область » » 8 508,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

27 

прилегающих к местам отдыха, 
площадкам вдоль автомобильных 
дорог, к потребительским 
кооперативам, знаковым объектам 
и другим территориям (гектаров)

Гродненская область » » 1 952,0 » 

Минская область » » 7 416,0 » 

Могилевская область » » 1 842,0 » 

Итого   27 759,0

29. Уборка отходов в лесном фонде, 
в том числе на территориях, 
прилегающих к местам отдыха, 
площадкам вдоль автомобильных 
дорог, к потребительским 
кооперативам, знаковым объектам 
и другим территориям (гектаров) 

Брестская область собственные средства организаций юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство

1 379,0 Минлесхоз 

Витебская область » » 641,0 » 

Гомельская область » » 1 430,0 » 

Гродненская область » » 1 074,0 » 

Минская область » » 4 414,0 » 

Могилевская область » » 341,0 » 

Итого   9 279,0

30. Борьба с несанкционированными 
свалками на территории лесного 
фонда (проведение полевых 
мероприятий по выявлению 
и пресечению фактов 
несанкционированного размещения 
свалок (штук) 

Брестская область средства бюджета, средства 
от лесохозяйственной деятельности, 
собственные средства организаций

юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство 

750,0 Минлесхоз 

Витебская область » » 900,0 » 

Гомельская область » » 1 050,0 » 

Гродненская область » » 550,0 » 

Минская область » » 1 000,0 » 

Могилевская область » » 650,0 » 

Итого   4 900,0

31. Расчистка ветровально-
буреломных насаждений по всем 
видам санитарно-оздоровительных 
мероприятий (гектаров) 

Брестская область собственные средства организаций юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство

128,0 Минлесхоз 

Витебская область » » 247,0 » 

Гомельская область » » 14 861,0 » 

Гродненская область » » 78,0 » 

Минская область » » 163,0 » 

Могилевская область » » 2 652,0 » 

Итого       18 129,0   
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

28 

32. Лесовосстановление 
на поврежденных участках 
ветровально-буреломных 
насаждений (гектаров) 

Брестская область средства бюджета, средства 
от лесохозяйственной деятельности, 
собственные средства организаций 

юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство, республиканские органы 
государственного управления, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы, юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

– Минлесхоз 

  Витебская область » » 35,0 » 

  Гомельская область » » 5 635,0 » 

  Гродненская область » » 14,0 » 

  Минская область » » – » 

  Могилевская область » » 998,0 » 

Итого       6 682,0   

33. Создание экологических троп 
(штук) 

Брестская область средства от лесохозяйственной 
деятельности, собственные средства 
организаций 

юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство 

15,0 Минлесхоз 

  Витебская область » » 18,0 » 

  Гомельская область » » 21,0 » 

  Гродненская область » » 11,0 » 

  Минская область » » 20,0 » 

  Могилевская область » » 13,0 » 

Итого       98,0   

34. Поддержание в надлежащем 
состоянии территорий лесного 
фонда, находящегося в ведении 
юридических лиц, ведущих лесное 
хозяйство, Управления делами 
Президента Республики Беларусь 
(далее – Управление делами),  
в том числе: 

          

34.1. поддержание в надлежащем 
состоянии территорий лесного 
фонда, предоставленных 
для ведения лесного хозяйства 
лесохозяйственным 

Брестская область средства бюджета юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство

1 500,0 Управление делами 

Витебская область » » 200,0 » 

Гомельская область » » 900,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

29 

организациям, подчиненным 
Управлению делами (гектаров) Минская область » » 530,0 » 

Могилевская область » » 17,0 » 

Итого   3 147,0

34.2. уборка отходов в лесном 
фонде, в том числе 
на территориях, прилегающих 
к местам отдыха, площадкам 
вдоль автомобильных дорог, 
к потребительским кооперативам, 
знаковым объектам и другим 
территориям (гектаров)

Брестская область средства бюджета юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство

70,0 Управление делами 

Витебская область » » 471,0 » 

Гомельская область » » 280,0 » 

Минская область » » 500,0 » 

Могилевская область » » 13,2 » 

Итого   1 334,2

Санитарная очистка поверхностных водных объектов, обеспечение надлежащего содержания мест массового отдыха у водоемов, устройство автомобильных и велосипедных парковок 
и стоянок вблизи таких мест 

35. Санитарная очистка 
поверхностных водных объектов 
от твердых отходов и инородных 
элементов, удаление опасных 
и затонувших деревьев, а также 
наносов, донных отложений 
и растительности, в том числе:

          

35.1. очистка водотоков 
(штук/километров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане

1,0/0,75 Минприроды 

  Витебская область » » 20,0/8,2 » 

  Гомельская область » » 11,0/2,7 » 

  Гродненская область » » 6,0/6,5 » 

  Минская область » » 5,0/3,15 » 

  Могилевская область » » 7,0/8,48 » 

  г. Минск » » – » 

Итого   50,0/29,78

35.2. очистка водоемов 
(штук/гектаров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане

5,0/3,0 Минприроды 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

30 

  Витебская область » » 18,0/9,28 » 

  Гомельская область » » 16,0/5,8 » 

  Гродненская область » » 10,0/3,41 » 

  Минская область » » 11,0/9,815 » 

  Могилевская область » » 9,0/6,7 » 

  г. Минск » » 1,0/2,0 » 

Итого       70,0/40,005   

36. Обустройство (ремонт) 
автомобильных парковок (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

17,0 Минприроды 

  Витебская область » » 19,0 » 

  Гомельская область » » 9,0 » 

  Гродненская область » » 1,0 » 

  Минская область » » 29,0 » 

  Могилевская область » » 19,0 » 

  г. Минск » » 6,0 » 

Итого       100,0   

37. Установка (ремонт) 
велосипедных стоянок и (или) 
велосипедных парковок (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

5,0 Минприроды 

  Витебская область » » 4,0 » 

  Гомельская область » » 9,0 » 

  Гродненская область » » 1,0 » 

  Минская область » » 3,0 » 

  Могилевская область » » 6,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       28,0   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

31 

38. Обустройство родников (штук) Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане 

3,0 Минприроды 

  Витебская область » » 9,0 » 

  Гомельская область » » 2,0 » 

  Гродненская область » » 1,0 » 

  Минская область » » 4,0 » 

  Могилевская область » » 2,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       21,0   

Поддержание в надлежащем состоянии и обустройство территорий мест погребения и воинских захоронений 

39. Поддержание в надлежащем 
состоянии и обустройство 
территорий мест погребения (штук) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования

местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица всех форм 
собственности, граждане

1 197,0 МЖКХ 

  Витебская область » » 1 170,0 » 

  Гомельская область » » 1 650,0 » 

  Гродненская область » » 1 230,0 » 

  Минская область » » 2 381,0 » 

  Могилевская область » » 1 630,0 » 

  г. Минск » » 22,0 » 

Итого   9 280,0

40. Поддержание в надлежащем 
состоянии и обустройство воинских 
захоронений (процентов) 

области, г. Минск средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

республиканские органы 
государственного управления, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы, юридические лица всех форм 
собственности, граждане

100,0 МЖКХ 

Безопасное содержание объектов захоронения отходов, недопущение образования свалок

41. Устройство (ремонт) обваловки 
(ограждения) по всему периметру 
объекта захоронения коммунальных 
отходов (штук) 

Брестская область собственные средства организаций местные исполнительные 
и распорядительные органы, 
юридические лица – собственники 
объектов захоронения

5,0 МЖКХ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

32 

  Витебская область » » 12,0 » 

  Гомельская область » » 12,0 » 

  Гродненская область » » 10,0 » 

  Минская область » » 34,0 » 

  Могилевская область » » 13,0 » 

  г. Минск » » – » 

Итого       86,0   

Иные мероприятия 

42. Проведение ликвидационного 
тампонажа не подлежащих 
дальнейшему использованию 
буровых скважин, предназначенных 
для добычи подземных вод (штук) 

Брестская область собственные средства организаций юридические лица, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы 

45,0 Минприроды 

Витебская область » » 160,0 » 

Гомельская область » » 74,0 » 

Гродненская область » » 27,0 » 

Минская область » » 6,0 » 

Могилевская область » » 20,0 » 

Итого       332,0   

43. Регулирование распространения 
и численности борщевика 
Сосновского (гектаров) 

Брестская область средства бюджета, собственные 
средства организаций 

юридические лица, ведущие лесное 
хозяйство, местные исполнительные 
и распорядительные органы, граждане 

– Минприроды 

  Витебская область » » 4032,0858 » 

  Гомельская область » » 80,739 » 

  Гродненская область » » 87,9993 » 

  Минская область » » 1055,3356 » 

  Могилевская область » » 160,6713 » 

  г. Минск » » 14,1791 » 

Итого       5431,0101   
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

33 

44. Рекультивация отработанных 
внутрихозяйственных карьеров, 
используемых для добычи 
общераспространенных полезных 
ископаемых (штук/гектаров) 

Брестская область собственные средства организаций юридические лица 41,0/35,0 Минприроды 

Витебская область » » 11,0/9,81 » 

Гомельская область » » 22,0/17,5998 » 

Гродненская область » » 7,0/6,6 » 

Минская область » » 17,0/15,92 » 

Могилевская область » » 7,0/5,9 » 

Итого       105,0/90,8298   

45. Проведение мелиоративных 
мероприятий, в том числе:

          

45.1. возведение, реконструкция 
мелиоративных систем, 
восстановление мелиоративных 
систем до проектных параметров 
(тыс. гектаров) 

Брестская область средства бюджета Минсельхозпрод, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы 

18,5 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 8,0 » 

Гомельская область » » 9,6 » 

Гродненская область » » 5,5 » 

Минская область » » 12,1 » 

Могилевская область » » 7,8 » 

Итого       61,5   

45.2. очистка мелиоративных 
каналов от заиления, 
восстановление мелиоративных 
каналов до проектных параметров 
(километров) 

Брестская область средства бюджета Минсельхозпрод, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы 

1 840,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 630,0 » 

Гомельская область » » 2 000,0 » 

Гродненская область » » 260,0 » 

Минская область » » 1 310,0 » 

Могилевская область » » 435,0 » 

Итого       6 475,0   

45.3. очистка мелиоративных 
каналов от древесно-
кустарниковой растительности 
(километров) 

Брестская область средства бюджета Минсельхозпрод, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы 

1 121,0,0 Минсельхозпрод 

Витебская область » » 520,0 » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.02.2025, 5/54597 

34 

Гомельская область » » 751,0 » 

Гродненская область » » 137,0 » 

Минская область » » 1 313,0 » 

Могилевская область » » 315,0 » 

Итого       4 157,0   

46. Принудительное перемещение 
неэксплуатируемых транспортных 
средств на охраняемую стоянку 
с улично-дорожной сети, в том числе 
внутри дворовых проездов 
(процентов)9 

области, г. Минск собственные средства организаций, 
иные не запрещенные 
законодательством источники 
финансирования 

местные исполнительные 
и распорядительные органы 

100,0 МЖКХ 

47. Организация широкого 
и своевременного информирования 
населения через средства массовой 
информации о выполнении 
мероприятий по благоустройству 
(планируемых и реализуемых), в том 
числе о планируемых и проводимых 
акциях, субботниках, выполнении 
республиканского плана 
(периодичность) 

» средства бюджета, собственные 
средства организаций, иные 
не запрещенные законодательством 
источники финансирования 

республиканские органы 
государственного управления, местные 
исполнительные и распорядительные 
органы, юридические лица всех форм 
собственности, общественные 
объединения 

постоянно 
в течение года 

Мининформ 

  
______________________________ 

1 Объем проводимых работ составляет: II квартал – 40 процентов, III квартал – 40 процентов, IV квартал – 20 процентов от объема установленных заданий на год, за исключением 
работ, определенных государственными программами и (или) имеющими сезонность выполнения, а также выполняемых согласно графику строительства и производства работ. 

2 Выполнение мероприятий осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства и содержания населенных пунктов, утвержденными постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087, Правилами благоустройства и содержания города Минска, утвержденными Минским городским Советом депутатов от 16 ноября 2016 г. 
№ 252. 

3 Показатели мероприятий включают выполнение работ, в том числе на территории предприятий и организаций вне зависимости от их формы собственности, а также на территории, 
находящейся в собственности граждан. 

4 Без учета ведомственных поставщиков услуги водоснабжения. 
5 Выполнение мероприятия осуществляется в соответствии с требованиями нормативных правовых, в том числе технических нормативных правовых актов. 
6 Объем работ может корректироваться с учетом вида выполняемых работ. 
7 Посадка деревьев и кустарников должна осуществляться в ориентировочной пропорции 30 процентов – деревья и 70 процентов – кустарники. 
8 Выполнение мероприятия осуществляется согласно техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011), принятому Решением 

Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 г. № 827. 
9 Работы с неэксплуатируемыми транспортными средствами осуществляются в порядке, установленном Указом Президента Республики Беларусь от 9 августа 2011 г. № 348 

«О мерах по организации сбора, хранения неэксплуатируемых транспортных средств и их последующей утилизации». 


